Acţiunea lui Iancu în fruntea moţilor săi, discursul lui Băr-
nuţiu pe câmpul libertăţii, ţinuta batalionului grănicerilor năsăudeni,
iniţiativa fulgerătoare şi plină de eroism a Palaghiei Roşu şi multe
alte evenimente petrecute în anii 1848—49, iar mai târziu mişca
rea memorandistă condusă de Dr. Ioan Raţiu. Tot din deslănţuirea
energiilor capitalului biologic naţional au rezultat; adunarea de pe
câmpul libertăţii Ia 3/15 Mai 1848, unirea principatelor, adunările
naţionale dela Chişinău, Cernăuţi şi Alba-Iulia. Mănunchiul acesta
de fapte dovedeşte eclatant unitatea gândirei, simţirei şi capacităţi'
de acţiuni solidare a românilor între Nistru şi Tisa şi a vigoarei
elementare de care dispune capitalul biologic naţional colectiv.